[image: image1.emf]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО  РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.10. 2015 г                                      с. Талое                                                           №  109-1 - П

Об  утверждении муниципальной

программы «Развитие культуры

Тальского сельсовета»

       В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением администрации Тальского сельсовета от 10.08.2013  № 61-П «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ Тальского сельсовета», Распоряжением администрации Тальского сельсовета от 28.08.2015  № 1 «Об утверждении перечня муниципальных программ», ПОСТАНОВЛЯЮ:

      1.Утвердить муниципальную программу  «Развитие культуры Тальского сельсовета» согласно Приложению.

      2.Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в газете «Емельяновские веси» и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2016 года.

      3.Контроль за исполнение настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Тальского сельсовета                                                            В.Г. Стерехов

Муниципальная программа

«Развитие культуры Тальского сельсовета»
Паспорт муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Развитие культуры Тальского сельсовета» (далее Программа)

	Основания для разработки муниципальной программы
	Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Постановление администрации Тальского сельсовета Емельяновского района Красноярского края «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ Тальского сельсовета» от  10.08.2013 № 61-П.

Распоряжение от 28.08.2015г. №1«Об утверждении перечня муниципальных программ».

	Ответственный исполнитель
	Администрация  Тальского сельсовета Емельяновского района Красноярского края

	Подпрограммы муниципальной программы, отдельные мероприятия программы
	Подпрограмма 1 «Поддержка народного творчества в Тальском сельсовете» приложение1.

	Цель муниципальной программы
	Цель: Создание условий для развития и реализации культурного и духовного потенциала населения Тальского сельсовета

	Задачи муниципальной программы

	Задача 1:  Обеспечение доступа населения Тальского сельсовета к культурным благам и участию в культурной жизни

	 Перечень целевых показателей и показателей результативности программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации
	 целевые показатели:

удельный вес населения, участвующего  в  культурно-досуговых мероприятиях, проводимых муниципальными  учреждениями культуры;

Показатели результативности:

1.Количество посетителей культурно-досуговых мероприятий на платной основе.

2.Количество культурно-массовых мероприятий в учреждениях культурно-досугового типа;

3.Число участников клубных формирований для детей в возрасте до 14 лет.

4.Число клубных формирований на 1 тыс. человек населения.

5. число участников клубных формирований на 1 тыс.человек населения.

Перечень целевых показателей и показателей результативности программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации приведены в приложении 1 к паспорту программы

	Перечень

целевых

показателей
	Целевые показатели:

Удельный вес населения, участвующего в платных культурно-досуговых мероприятиях, проводимых муниципальными учреждениями культуры

	Этапы и сроки реализации Муниципальной программы
	 Срок реализации программы с 01.01.2016 года

	Значения целевых показателей на долгосрочный период
	Приведены в приложении 2  к паспорту программы

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Объем финансирования  программы из средств бюджета Тальского сельсовета  составляет 3090,00 тыс.рублей, из них:

в 2016 году – 1030,00    тыс.рублей;

в 2017 году – 1030,00    тыс.рублей;

в 2018году –  1030,00    тыс.рублей.

2. Характеристика социально-экономического состояния Тальского сельсовета Емельяновского района Красноярского края, анализ рисков реализации Программы.

2.1.1. Сохранение и развитие традиционной народной культуры

Культурное наследие, состоящее из аспектов прошлого, которые люди сохраняют, культивируют, изучают и передают следующему поколе​нию, воплощено как в материальных формах, так и в нематериальных. Базовой основой нематериального культурного наследия является традиционная художественная народная культура, выраженная в языках, различных жанрах творчества, верованиях, костюме, в различных формах фольклорных празднеств и обрядов, знаниях и навыках, связанных с традиционными ремеслами.

Сохранение и развитие нематериального культурного наследия становится более важным также ввиду необходимости преодоления сырьевой стратегии развития края, перехода к новому инновационному типу экономики и актуализации культурного фактора как ресурса развития, активизации жизнеспособных культурно-исторических традиций, способных дать социальный и экономический эффект.

В Тальском сельсовете наиболее массовыми, доступными и востребованными учреждениями остается сельский Дом культуры (СДК) в с.Талое. Формируя свою деятельность по принципам многофункционального культурного центра, они сохраняют традиционную специфику и виды клубного досуга:  коллективное общение, эстетическое воспитание, развитие любительского творчества. Ориентируясь на запросы посетителей, учреждения культурно-досугового типа развивают  в качестве приоритетных специализированные формы клубного досуга – детского, подросткового, молодежного, семейного, направленного на развитие национальных культур, социокультурную реабилитацию инвалидов и другие.

На базе учреждений культурно-досугового типа организуются мероприятия, способствующие нравственному и патриотическому воспитанию подрастающего поколения, стабилизации и гармонизации семейных и общественных отношений, профилактике девиантного поведения среди детей и молодежи, что особенно важно, так как в настоящее время социокультурная ситуация характеризуется целым рядом негативных процессов, в первую очередь, утратой населением духовно-нравственных ориентиров.

Сложилась система традиционных творческих акций по всем жанрам любительского искусства, таких как музыкальные, хореографические                         и фольклорные фестивали, творческие мастерские, выставки декоративно-прикладного искусства, фестивали национальных культур, детского творчества.

Учреждения культурно-досугового типа как основные хранители народных традиций оснащаются современным свето и звукотехническим оборудованием, музыкальными инструментами, компьютерной и офисной техникой, мебелью.

По основным показателям деятельности сельского Дома Культуры с.Талое наблюдается положительная динамика, что объясняется, в том числе, активизацией усилий работников культуры по расширению спектра предоставляемых жителям  культурных услуг, улучшением материально-технической базы учреждений. Количество сотрудников составляет 3 человека. Из них 1 специалист культурно-досуговой деятельности. В учреждении     насчитывается 5 творческих коллективов, из них 2 для детей. Общее количество участников клубных формирований составляет 63 человек, из них детей – 28.

В целом для учреждения культуры характерны те же системные проблемы, как и для страны в целом – сохраняющийся дефицит средств для реализации мероприятий по сохранению и популяризации традиционной народной культуры, разрушение материально-технической базы, недостаток в высокопрофессиональных кадрах.

Важнейшим фактором, определяющим эффективность учреждений культурно-досугового типа, является кадровый ресурс. Состояние материально-технической базы учреждений культурно-досугового типа ещё не в полной мере соответствует современным требованиям, что значительно сдерживает развитие современных форм просветительно-досуговой деятельности и информационно-образовательных услуг.

Необходимо сосредоточить усилия на обеспечении равного доступа населения к услугам учреждений культурно-досугового типа, расширении спектра предложений, увеличении степени вовлечённости различных социальных групп в деятельность клубных формирований, повышении просветительской роли учреждений культурно-досугового типа, обеспечении учреждений квалифицированными кадрами, улучшении материально-технической базы.

2.1.2. Поддержка творческих инициатив населения, творческих союзов

На современном этапе в условиях формирующегося гражданского общества стимулирование творческих инициатив является одним из основных методов поддержки развития отрасли культуры. Важная роль                        в данном процессе принадлежит клубным формированиям. Одним из них является кружки: Хореографический ансамбль «Задоринка», вокальный ансамбль «Кристалл», клуб «Проталинка» Одной из главных задач которого является поддержка и популяризация деятельности одарённых детей. Ежегодно проводится не менее 30 мероприятий, в том числе выезды в населённые пункты района и края, творческие встречи, выставки, авторские концерты, мастер-классы, конкурсы, фестивали.
Мероприятия клуба: праздники народного календаря, участие в районный конкурсах, новогодние праздники, День защиты детей и многие другие. Стабильно занимаются кружки: «Клуб выходного дня», хореографический ансамбль «Задоринка», вокальный ансамбль «Кристалл», хор «Талинка».
Объединение населения в клубные формирования способствует  активному включению в культурную жизнь.

2.1.3. Организация и проведение культурных событий,

в том числе на районном, краевом и межрегиональном уровне
Ежегодно в селе, районе  проводится ряд крупных культурных массовых мероприятий, позволяющих вовлечь в культурную жизнь большие группы населения, в том числе мероприятия, связанные с празднованием календарных праздников и памятных дат. Празднование Масленицы, открытие  Новогодней ёлки, Международный Женский день, День Победы, День Молодёжи, Бал выпускников, День защиты детей, День Матери, День Пожилого человека.

Творческие коллективы учреждения успешно выступают на районных площадках, занимая призовые места.

Созданию условий, обеспечивающих доступ населения посёлка к профессиональному искусству, мировым культурным ценностям способствует привлечение в поселок коллективов художественной самодеятельности других поселков. В целях активизации продвижения культуры поселка, прежде всего необходимо, увеличить участие в конкурсах, смотрах и выставках, использовать современные информационные технологии для формирования образа поселка, как культурного центра.

2.2. Основная цель, задачи, этапы и сроки

выполнения подпрограммы, целевые индикаторы

С учетом целевых установок и приоритетов государственной культурной политики, Основных направлений стратегии культурной политики Красноярского края на 2009 - 2020 годы, утвержденных постановлением Правительства Красноярского края от 20.01.2009 № 24-п, целью программы определено обеспечение доступа населения муниципального образования Тальский сельсовет к культурным благам и участию в культурной жизни.

Достижение данной цели потребует решения следующих задач:

сохранение и развитие традиционной народной культуры;

поддержка творческих инициатив населения;

организация и проведение культурных событий, в том числе на районном, краевом и  межрегиональном уровне.

Сроки исполнения программы: 2016 - 2018 годы.

Программа не предусматривает отдельные этапы реализации.

Оценка результатов реализации программы осуществляется на основе использования показателей, сформированных с учетом специфики деятельности учреждений культурно-досугового типа, показателей Плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры Красноярского края», утвержденного распоряжением Губернатора Красноярского края от 25.02.2013 № 58-рг.

Целевыми индикаторами реализации программы являются:

количество посетителей учреждений культурно-досугового типа на 1 тыс. человек населения;

число клубных формирований на 1 тыс. человек населения;

число участников клубных формирований на 1 тыс. человек населения;

число участников клубных формирований для детей в возрасте до 14 лет включительно;

увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий.

Целевые индикаторы приведены в приложении 1

К рискам реализации программы можно отнести:

- отсутствие финансирования программных мероприятий  в  полном объеме не позволит достичь запланированных результатов;

- несвоевременные разработка, согласование и принятие нормативно-правовых актов, обеспечивающих выполнение мероприятий Программы, не позволят достичь намеченного качественного уровня результатов;

- возникновение крайней необходимости перераспределения бюджетных средств на иные мероприятия, не предусмотренные данной программой, не позволит реализовать программу мероприятия в планируемом объеме;

- отсутствие практического опыта оперативной коррекции программ на основе мониторинга реализации программных мероприятий, оценки промежуточных результатов программы не позволит достаточно эффективно управлять программой;

- отсутствие на должном уровне информирования населения о мероприятиях Программы не позволит достичь плановых объемных показателей.

В качестве мер управления данными рисками будут реализованы следующие мероприятия:

- детальное планирование хода реализации программы;

- оперативный мониторинг выполнения мероприятий программы;

- своевременная актуализация ежегодных планов реализации программы, в том числе корректировка состава и сроков исполнения мероприятий с сохранением ожидаемых результатов мероприятий программы;

- регулярное размещение печатной информации на информационных стендах населенных пунктов сельсовета;

- участие в конкурсах грант дающих субъектов краевого и федерального уровней может позволить снизить «нагрузку» на бюджет сельсовета, привлечь дополнительные ресурсы на решение программных задач;

- информационная открытость в деятельности администрации сельсовета, организация переговорных площадок с жителями муниципального образования, позволит привлечь дополнительный ресурс местного сообщества для решения ряда задач данной Программы.

3. Цель, приоритеты и задачи Программы.

Цель:

Создание социо-культурных условий для развития человеческого потенциала на территории Тальского сельсовета Емельяновского района Красноярского края.

Приоритетом Программы является повышение качества услуг предоставляемых гражданам сельского совета для культурной самореализации.

Мероприятия программы направлены на укрепление межнациональных и межконфессиональных связей в местном сообществе средствами культуры.

Задачи: Сохранение и развитие традиционной народной культуры,

поддержка творческих инициатив населения, организация и проведение культурных событий, в том числе на районном, краевом и межрегиональном

4. Механизм реализации мероприятий Программы.

Программа состоит из одной подпрограммы.

Механизмы реализации мероприятий подпрограммы  приведены в паспорте подпрограммы, согласно приложениям №№ 3,4,5 к паспорту Программы.

5. Прогноз конечных результатов Программы.

 Своевременная и в полном объеме реализация Программы позволит:    Увеличить количество посетителей культурно-досуговых мероприятий на платной основе.

-Увеличить количество культурно-массовых мероприятий в учреждениях культурно-досугового типа;

-Увеличить число участников клубных формирований для детей в возрасте до 14 лет.

6. Перечень подпрограмм  Программы.

В рамках Программы будут реализованы 1 подпрограмма:

Подпрограмма 1 «Поддержка народного творчества в Тальском сельсовете» ;

Для  подпрограммы сформулированы цели, задачи, целевые индикаторы, определены их значения и механизмы реализации (приложения №№ 3,4,5 к Программе).

7. Информация о распределении планируемых расходов по отдельным мероприятиям Программы, подпрограммам.

Программа состоит из подпрограммы, информация о распределении планируемых расходов по подпрограмме  с указанием главных распорядителей средств краевого бюджета, а также по годам реализации Программы приведены в приложении № 4 к настоящей Программе.

8.Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей Программы.

8.Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей Программы с учетом источников финансирования, в том числе краевого бюджета приведена в приложении № 5 к настоящей Программе.

9.Прогноз сводных показателей муниципальных заданий.

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий представлен в приложении №6 к настоящей Программе.

Приложение

к постановлению администрации Тальского  сельсовета Емельяновского района Красноярского края                        от  22.10.2015 г.  № 109-1-П